
 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 

istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.46 DEL 20.03.2024 

 
OGGETTO: Trattamento dei rifiuti differenziati FORD e RUR presso l’impianto di Calabra Maceri & Servizi 
S.P.A. Liquidazione di spesa in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria - ARRICAL per oneri 
di trattamento/conferimento bimestre marzo/aprile 2024.  
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico - Settore Ambiente 

F.to  - Ing. Catia Pantalena - 

  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
- PROVINCIA DI COSENZA - 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 
Settore Ambiente 

 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 

istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.46 DEL 20.03.2024 

 
OGGETTO: Trattamento dei rifiuti differenziati FORD e RUR presso l’impianto di Calabra Maceri & Servizi 
S.P.A. Liquidazione di spesa in favore dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria - ARRICAL per oneri 
di trattamento/conferimento bimestre marzo/aprile 2024.  
 
CONSIDERATO che la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10: 

- ha individuato nell’intero territorio regionale l’ambito territoriale ottimale nel quale organizzare il servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e il servizio idrico integrato; 

- ha istituito l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria quale ente di governo d’ambito – EGATO per l’esercizio 
associato da parte dei comuni calabresi delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, ribadendo la previsione della norma statale per cui l’EGATO è partecipato 
obbligatoriamente da tutti i Comuni della Calabria e dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

- ha stabilito la natura dell’EGATO, quale ente pubblico non economico, con personalità giuridica di diritto 
pubblico, autonomia amministrativa, contabile e tecnica, gli organi di cui esso è composto (consiglio direttivo, 
direttore generale, collegio dei revisori dei conti), le rispettive funzioni e le modalità di costituzione e i criteri di 
partecipazione dei Comuni al consiglio d’ambito; 

CONSIDERATO, altresì, che: 

- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, nelle more della costituzione degli organi sopra citati, ha disposto la 
nomina di un commissario straordinario, intervenuta con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 
del 22 aprile e successiva proroga di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 92 del 17 ottobre 
2022; 

- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, al comma 2 dell’art. 17 ha stabilito che “L’Autorità subentra nei rapporti 
giuridici attivi e passivi facenti capo all’AIC, a far data dalla nomina del commissario straordinario … () …; 

- il citato comma 2 è stato interpretato autenticamente dall’articolo 1, l.r. 21 ottobre 2022, n. 32, nel senso che “i 
rapporti giuridici nei quali è subentrata l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, a decorrere dalla data di cui al comma 
1 del medesimo articolo 17, comprendono anche le adesioni alla soppressa Autorità Idrica della Calabria (AIC), da parte dei 
comuni e degli altri enti locali ricompresi nell’ambito territoriale ottimale.”; 

- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, all’art. 17 ha stabilito: 
al comma 3 “L’Autorità subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, 
di cui alla legge regionale n. 14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al comma 2 (di nomina del commissario 
straordinario n.d.r). All’esito dell’integrale subentro di cui al primo periodo del presente comma, le predette Comunità d’Ambito 
territoriale ottimale in qualunque forma costituite, si intendono sciolte di diritto e i relativi organi decadono”; 
al comma 4 “Fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni della legge regionale n. 
14/2014 che disciplinano le Comunità d’Ambito territoriali ottimali e la Città metropolitana di Reggio Calabria”; 

EVIDENZIATO che: 

- il commissario straordinario con nota prot. n. 898 del 21 ottobre 2022 ha informato gli enti di governo degli 
ATO Rifiuti di cui alla l.r. 14/2014 e s.m.i. che l’integrale subentro sarebbe avvenuto alla data del 1° gennaio 
2023”; 

- per quanto sopra, sulla base della previsione della norma regionale, al 1° gennaio 2023 le Comunità d’Ambito 
Rifiuti di cui alla L.R. 14/2014 e s.m.i sono sciolte di diritto ed è cessata altresì la funzione esercitata dalla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria ai sensi della citata legge, per cui a quella data la nuova Autorità ARRICAL 
sarà subentrata oltre che all’ AIC di cui alla l.r. 18/2017 anche agli EGATO di cui alla ormai soppressa l.r 
14/2014;  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
- PROVINCIA DI COSENZA - 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 
Settore Ambiente 

 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 

istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  

 

PRESO ATTO che: 

- per come previsto dalla legge regionale Calabria 20 aprile 2022, n. 10, l’adesione dei Comuni all’EGATO istituito 
dalla Regione, denominato Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria –ARRICAL, è obbligatoria per consentire 
l’effettivo esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani; 

- l’adesione dei comuni all’ARRICAL non comporta alcun onere per i Comuni sino ad avvenuta approvazione 
dello statuto che, per come stabilito dal comma 6 dell’art. 6 della sopra citata norma, avverrà da parte del 
consiglio direttivo nella prima seduta dello stesso, che conterrà tra l’altro, ai sensi del comma 11 dell’art. 4, la 
definizione dei costi di funzionamento dell’ARRICAL; 

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n.28 del 28.09.2023 con la quale il Comune di Fagnano Castello ha aderito 
all'Ente di Governo d'Ambito “Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria” istituito con l.r. n.20/2022 per l’esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani 
previste dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i; 
DATO ATTO che con nota Prot. n.2397 del 13.06.2023 l’ARRICAL: 

 ha comunicato che la stessa, dall’1 luglio 2023, gestisce i rapporti con Calabra Maceri per conto dei Comuni, 
provvedendo sia alla programmazione deiconferimento attraverso la piattaforma GAIA che 
all’amministrazione dei rapporti economici con il gestore; 

 ha ribadito che in forza del Decreto Commissariale n.2 del 20 gennaio 2023 i Comuni sono tenuti al pagamento 
degli oneri di conferimento dei rifiuti in via anticipata su base bimestrale e che i versamenti dovranno 
intervenire in modalità Girafondi in Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato – conto n.320747 intestato 
all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – C.F. 97108910791 con l’esatta indicazione del bimestre di 
riferimento; 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n.14 del 05.02.2024 con la quale si è provveduto ad assumere impegno 
di spesa in favore dell’all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – C.F. 97108910791 per il pagamento dei dovuti 
oneri di trattamento dei rifiuti differenziati FORD e RUR presso l’impianto di Calabra Maceri & Servizi S.P.A. 
relativamente al periodo gennaio/dicembre 2024, per l’importo di € 150.000,00 stimato con riferimento ai 
quantitativi di RUR (CER 200301) e di FORD (CER 200108 e 200302) conferiti nell’annualità 2023, con 
imputazione della spesa al cap. 1741/0 del bilancio c.e.; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere al pagamento in favore dell’all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 
Calabria degli oneri dovuti per il trattamento dei rifiuti differenziati FORD e RUR nel bimestre marzo/aprile 2024 
per l’importo complessivo di € 25.000,00 determinato ai sensi dell’art.1, lett. b) del Decreto del Commissario 
Straordinario ARRICAL n.2 del 20.01.2023; 
RISCONTRATA la regolarità; 
VISTI: 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
- la Legge7 agosto1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
VISTA l’attestazione di regolarità degli atti, di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilasciata dal 
Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 e 184, comma 3 e 4, 
del D. Lgs. 267/2000, contenuta nel presente atto, con imputazione della spesa di € 25.000,00 al Cap. 1741/0 del 
bilancio c.e. – Imp.159; 
ATTESO CHE sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., non risultando 
motivi ostativi 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per cui si 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web 

istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  

 

intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 
2. DI LIQUIDARE E PAGARE, come in effetti liquida e paga, per le motivazioni espresse in premessa, in favore 

dell’all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – C.F. 97108910791 – la somma complessiva di € 25.000,00 
quali oneri dovuti per il trattamento dei rifiuti differenziati FORD e RUR nel bimestre marzo/aprile 2024 
determinati ai sensi dell’art.1, lett. b) del Decreto del Commissario Straordinario ARRICAL n.2 del 20.01.2023; 

3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 
dell’all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria – C.F. 97108910791, in modalità Girafondi in Banca d’Italia 
– Tesoreria dello Stato – conto n.320747 indicando nella causale “Oneri di conferimento bimestre marzo-aprile 
2024”; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 25.000,00 al Cap. 1741/0 del bilancio c.e. – Imp. 159; 
5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di competenza; 
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come 

previsto dall’Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico - Settore Ambiente 

  F.to - Ing. Catia Pantalena 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo 

in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  

 

 

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 

 
 

Procedere alla seguente liquidazione di spesa secondo il principio di competenza 
finanziaria di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

 

IMPORTO 
 

CAPITOLO 
 

TITOLO 
 

PROGRAMMA 
 

MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 25.000,00 1741/0 1.04.01.02.002 3 9 2024 

      

CREDITORE 

Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 

 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 

2024 € 25.000,00 2024 € 25.000,00 

    

 
Da inserire nel parere contabile:  

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

46 20.03.2024 N.3 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Cap. 
Anno 

imputazione 
Importo 

Anno 

pagamento 
Importo Liquidazione N. 

1741/0 2024 € 25.000,00 2024 € 25.000,00 228 

      

 
Fagnano Castello, lì 22.03.2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to - (Dott. Marco De Rito) 

SERVIZIO FINANZIARIO 


